Num. 253

Boletin Oficial de Aragoén 23/12/2020

RESOLUCION de 20 de octubre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental,
por la que se modifica puntualmente la Resoluciéon de 26 de agosto de 2019, por la que
se formula la declaracién de impacto ambiental y se otorga la autorizacién ambiental
integrada para la ampliacién de una explotacién porcina de cebo con una capacidad
hasta 7.200 plazas, equivalente a 864 UGM ubicada en el poligono 502, parcelas 68 y 69
en el término municipal de Fuendejalon (Zaragoza) y promovida por Trabajos Agricolas
J.G. Fuendejalén S.L. (Numero de Expediente INAGA 500202/02/2020/07163).

Con fecha 18 de agosto de 2020, se presenta la solicitud de modificacion puntual de la
autorizacion ambiental integrada de la explotacion porcina de cebo con coédigo REGA
ES50113000015, para actualizar las instalaciones realmente ejecutadas tras las obras inclu-
yendo el sistema de calefaccion y una instalacién fotovoltaica.

Antecedentes de hecho

Primero.— Resolucion del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, de 26 de agosto de
2019, por la que se formula la declaracidon de impacto ambiental y se otorga la autorizacién
ambiental integrada para la ampliacién de una explotaciéon porcina de cebo hasta 7.200
plazas, 864 UGM, ubicada en el poligono 502, parcelas 68 y 69, del término municipal de
Fuendejalén (Zaragoza) y promovida por Trabajos Agricolas J.G. Fuendejalén, S.L., publi-
cada en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 183, de 19 de septiembre de 2019 ( Numero
Expte. INAGA 500202/02/2018/08379).

Segundo.— Resolucién la que se modifica puntualmente la Resolucion de 26 de agosto de
2019, por la que se formula la declaraciéon de impacto ambiental y se otorga la autorizacién
ambiental integrada para la ampliacién de una explotacion porcina de cebo hasta 7.200
plazas, 864 UGM, ubicada en el poligono 502, parcelas 68 y 69, del término municipal de
Fuendejalén (Zaragoza) y promovida por Trabajos Agricolas J.G. Fuendejaldn, S.L. (Niamero
Expte. NAGA 500202/02/2019/12590).

Tercero.— La modificacion puntual solicitada pretende actualizar las instalaciones real-
mente ejecutadas tras las obras incluyendo el sistema de calefaccién y una instalacion foto-
voltaica. La documentacion consiste en una memoria técnica redactada y firmada por el inge-
niero agrénomo colegiado numero 1684 en el colegio oficial de ingenieros agrénomos de
Aragon, Navarra y Pais Vasco.

Cuarto.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18 de
octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de la
Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacion, la modifi-
cacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la autorizacién ambiental integrada, modificando puntualmente la Resolucién, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y Proteccion Am-
biental de Aragon.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y
Proteccién Ambiental de Aragoén; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por
la que se aprueba el texto refundido de la de prevencion y control integrados de la contamina-
cion; Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de
emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencién y control
integrados de la contaminacion; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragon,
sobre actividades e instalaciones ganaderas; Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, de por
el que se establecen normas basicas de ordenacién de las granjas porcinas intensivas, y en
el Real Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, sobre bienestar animal; la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas y la Ley
10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, se resuelve:

Modificar puntualmente la Resolucién de 26 de agosto de 2019, del Instituto Aragonés de
Gestion Ambiental, por la que se formula la declaracion de impacto ambiental y se otorga la
autorizacion ambiental integrada para la ampliacién de una explotacién porcina de cebo con
una capacidad hasta 7.200 plazas, en los siguientes puntos dejando inalterado el resto:

32475

csv: BOA20201223016



Num. 253

Boletin Oficial de Aragoén 23/12/2020

En antecedentes de hecho, el punto Cuarto, Caracteristicas de la instalacion, se sustituye
por lo siguiente:

“Las instalaciones objeto de autorizacidn ambiental integrada y evaluacién de impacto
ambiental son: Las instalaciones existentes corresponden con: dos naves ganaderas de di-
mensiones 60 x 14 m, una caseta de vestuario de dimensiones 8 x 2,5 m, una caseta de ins-
talaciones de dimensiones 7 x 3 m, una balsa de purines con una capacidad de 6.069 m?, una
fosa de cadaveres con capacidad de 29,57 m?, un vado de desinfeccién y vallado sanitario.

Las instalaciones proyectadas corresponden con: cinco naves ganaderas de dimensiones
60,4 x 14,4 m y un depdsito de agua de 504 m3.

Las instalaciones objeto de la modificacion puntual tras lo ejecutado en el final de obras:
se afade un cuarto de calderas, donde se instala una caldera de gasoil de 93,3 Kw, conec-
tada con un sistema de calefaccion de suelo radiante.

El vado de desinfeccion finalmente no se ha ejecutado, no obstante debera cumplirse lo
requerido en la normativa vigente en lo que se refiere a requisitos de bioseguridad: “Debera
disponer de arcos de desinfeccién y/o un vado sanitario para los vehiculos que entren en la
explotacién, o medios alternativos de eficacia equivalente. “.

Se ha afiadido una instalacion solar fotovoltaica para el suministro eléctrico de la instala-
cion. La instalacion dispone de una potencia de 10 Kw y una potencia maxima admisible de
61,85 Kw y una tension instalada de 787 V. Se situan en el poligono 502, parcela 68 y 69,
coordenadas X: -1.49150412036887 e Y: 41.7645378954559".

El punto 2.1. Consumos de materias primas, se sustituye por lo siguiente:

“Se establece un sistema de alimentacién automatizado, estimandose un consumo anual
de 3.664,53 t de pienso.

Se estima un consumo diario de agua, para la bebida y limpieza, de 18.396 m® anuales. El
suministro a la explotacién provendra de la Comunidad de Regantes de Fuendejaldn - Sector
la cascajera, disponiendo de concesién de 3.200 m® anuales y de la red de abastecimiento de
la localidad de Fuendejalén, de la que esta autorizada a un consumo de 16.000 m3. Se debera
garantizar en todo momento el suministro de agua a la explotacién.

Se dispondra de un depdsito con una capacidad de 504 m3.

El suministro eléctrico a la explotacion procede de un grupo electrégeno de gasoil de 8
kVA, se estima un consumo de gasoil del grupo de 2.117 litros al afio y un consumo energético
anual estimado de 8.511,04 kWh /afo.

La explotacion dispone de un sistema de calefaccion con caldera de gasoil de 93,3 Kw con
sistema de suelo irradiante que permite la circulacion de agua caliente. El consumo eléctrico
del sistema de calefaccion es de 300 W”.

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Sr. Presidente del Insti-
tuto Aragonés de Gestién Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro recurso que, en su caso,
pudiera interponerse.

Zaragoza, 20 de octubre de 2020.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
JESUS LOBERA MARIEL

32476

csv: BOA20201223016



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 122/2020, de 9 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Sanidad y del Servicio Aragonés de Salud.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	DECRETO 117/2020, de 9 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se cesa y se nombra a miembros del Consejo de Dirección de la entidad pública Aragonesa de Servicios Telemáticos.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	DECRETO 118/2020, de 9 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Patricia Asensio Moreno, Secretaria General en el Instituto Aragonés de Empleo.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 121/2020, de 9 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Guadalupe Zárate Diez, Jefa de Servicio de Planificación Ambiental en el Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2020, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe/a de Equipo NS de Admisión en el Centro de Salud de Sabiñánigo, del 
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre del 2020, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe/a de Equipo GS de Admisión de Consultas Externas, en la plantilla o
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre del 2020, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe/a de Grupo GS de los Servicios de Rehabilitación, Geriatría, Unidad


	b) Oposiciones y concursos
	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 9 de diciembre de 2020, de la Diputación Provincial de Zaragoza, referente a la convocatoria para proveer un puesto de trabajo de Director General, vacante en el Catálogo de puestos de trabajo del personal funcionario de la Diputación Provin



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1313/2020, de 13 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de La Litera, para la realización de acción formativa y campañas en materia de prevención y sen
	ORDEN PRI/1314/2020, de 13 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Los Monegros, para la realización de acción formativa y campañas en materia de prevención y 
	ORDEN PRI/1315/2020, de 13 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Tarazona y el Moncayo, para la realización de acción formativa y campañas en materia de prev
	ORDEN PRI/1316/2020, de 17 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Bajo Aragón Caspe, para la realización de acción formativa y campañas en materia de prevención 

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/1317/2020, de 17 de diciembre, por la que se modifica la Orden IIU/2180/2018, de 28 de diciembre, por la que se concede una subvención a la Fundación Centro de Estudios de Física del Cosmos de Aragón (Fundación CEFCA) para financiar el proyecto 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 119/2020, de 9 de diciembre, del Gobierno de Aragón por el que se declara Bien de Interés Cultural, en la categoría de Monumento, el Palacio Episcopal situado en Tarazona (Zaragoza).

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 120/2020, de 9 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Ariza con destino al servicio de depuración de aguas residuales del muni
	RESOLUCIÓN de 20 de octubre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 26 de agosto de 2019, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental in
	RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de ref
	RESOLUCIÓN de 25 de noviembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de ampliación de una explotación avícola de broilers para 70.000 plazas (280 UGM), ubicada en el pol



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL DE CUENTAS
	EDICTO de la Sección de enjuiciamiento Departamento 2.º, relativo a procedimiento de reintegro por alcance número B-142/20, del Sector Público Local (Informe de Fiscalización de la Cámara de Cuentas de Aragón sobre el Ayuntamiento de Caspe, ejercicios 201


	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2020, de la Directora General de Comercio, Ferias y Artesanía, por la que se somete a información pública el Anteproyecto de Ley de Áreas de Promoción de Iniciativas Económicas.
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación públicas la adecuación del Plan de Restauración al Real Decreto 975/2009, de 12 de
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación públicas la adecuación del Plan de Restauración al Real Decreto 975/2009, de 12 de
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por el que se somete a información pública la solicitud de Declaración de Utilidad Pública, de la instalación de producción de energía eléctrica Parque Eól
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública, de la instalación “Línea aéreo subterránea 30 KV desde el Centr
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fot

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de construcción de una explotación porc
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, sobre comienzo de operaciones del amojonamiento total administrativo del monte TE-164 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “Cañada Luen
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, sobre comienzo de operaciones del amojonamiento total administrativo del monte TE-310 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “Los Gavilan
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Teruel, por el que se declara en estado de deslinde total administrativo el monte de utilidad pública número TE-438 de los del Catálogo de la provincia de Teruel, denominado “Rambla L

	AYUNTAMIENTO DE BELVER DE CINCA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Belver de Cinca, por el que se aprueba inicialmente expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas para “Proyecto de una explotación de vacuno de cebo.




